
Tombolillo Eligio

MILANI BEATRICE ASSESSORE P

MANTOVA MASSIMO
VINCENZO

V. SINDACO - ASS.

D'ALESSIO MARIA RITA ASSESSORE P

P
SINDACO

RONCI FERNANDO ASSESSORE ESTERNO P

P

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Dott. Tombolillo Eligio in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO GENERALE   Falso Daniela

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

BOTTONI GIOVANNI

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N

ASSESSORE P

L'anno  duemilaventidue il giorno  diciotto del mese di gennaio alle ore 15:31, presso
questa Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale così
composta:

                                COMUNE DI PONTINIA
PROVINCIA DI LATINA

                                                                                                                         COPIA

DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  4   Del  18-01-2022

Oggetto: AVVISO PUBBLICO RISTORO IMPRESE ED ETS. DETERMINA=
ZIONI



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 30/11/2021 avente ad
oggetto “Revisione della composizione dell’avanzo di amministrazione 2020 ed allegati
del Rendiconto 2020 condizionati dai risultati della certificazione Fondo Funzioni
Fondamentali di cui all’art. 39 comma 2 D.L. 104/2020 e ss.mm.ii”

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 30/11/2021 avente ad
oggetto “Variazione al bilancio di previsione 2021-2023 ai sensi dell’art. 175 , comma
2 D.Lgs 267/2000;

VISTO il D. L.19 maggio 2020, n. 34 “Misure urgenti in materia di salute,
sostegno al lavoro e all'economia, nonchè di politiche sociali connesse all'emergenza
epidemiologica da COVID-19 e in particolare l’art. 106 “ Fondo per l'esercizio delle
funzioni fondamentali degli enti locali”;

TENUTO CONTO che la certificazione per l’utilizzo delle risorse del fondo
funzioni fondamentali approvata con il D.M. del 3 novembre 2020 (e successivamente
modificata con il D.M. del 1° aprile 2021) contempla, tra le voci di spesa certificabili, i
trasferimenti correnti a famiglie, imprese ed istituzioni sociali private;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 186 del 7/12/2021 con la quale
sono stati forniti gli indirizzi al Responsabile del 2° Settore per la predisposizione
dell’Avviso Pubblico volto all’assegnazione di contributi economici a favore delle
imprese che avevano subito la sospensione dell’attività per effetto delle disposizioni
governative di cui ai DPCM 11 marzo 2020 e 16 gennaio 2021 o che pur non avendo
subito sospensioni avevano comunque registrato una riduzione dei ricavi superiore al
10% relativamente agli esercizi 2020 o 2021 rispetto al 2019;

TENUTO CONTO che la Giunta Comunale stabiliva con il citato atto che il
medesimo avviso era rivolto altresì alle associazioni sportive, culturali e più in generale
agli ETS che avevano subito una chiusura, sospensione, riduzione della propria attività
o parte di essa determinata direttamente e non dall’emergenza sanitaria o che avevano
registrato una riduzione delle entrate per l’anno 2020 o 2021;

VISTA la determinazione n. 301 del 09/12/2021  con la quale si è provveduto ad
approvare l’avviso pubblico e la relativa modulistica per l’acquisizione delle istanze da
parte di imprese e ETS;

TENUTO CONTO che con determinazione n. 312 del 22/12/2021 si è
provveduto ad impegnare le risorse destinate ai ristori imprese e ETS stanziate e
disponibili sul capitolo 1434/16 per un importo complessivo di € 390.000,00;

  VISTA la determinazione n. 329 del 31/12/2021 con la quale si è provveduto a
prendere atto delle domande pervenute e ad approvare l’elenco degli ammessi al ristoro
imprese e ETS  e ad approvare l’elenco delle rinunce pervenute relativamente al ristoro
imprese;

VISTA la determinazione n. 330 del 31/12/2021 con la quale si è provveduto a
disporre la liquidazione ed il pagamento degli importi agli aventi diritto secondo gli
esiti dell’istruttoria effettuata;

CONSIDERATO che dopo l’adozione di detta determinazione sono giunte al
protocollo dell’Ente le istanze di ulteriori imprese con le quali le stesse riscontrando
l’esclusione dal procedimento relativo ai Ristori alle Imprese  avanzavano formale
richiesta di ammissione, atteso che le proprie istanze non erano pervenute al protocollo
dell’Ente per aspetti formali quali:

Invio dell’istanza verso un indirizzo di posta elettronica diverso da quello-

indicato nell’avviso pubblico;
 DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 18-01-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI PONTINIA



Invio dell’istanza all’indirizzo pec indicato nell’avviso che, al momento-

dell’invio, risultava pieno e pertanto impediva l’acquisizione della stessa;
Invio dell’istanza all’ indirizzo pec inesatto per errore di digitazione da parte-

del richiedente con conseguente mancata  acquisizione della stessa;
VERIFICATA la sussistenza dei requisiti previsti dall’Avviso Pubblico in tutte

le istanze la cui mancata acquisizione al protocollo dell’Ente è stata determinata dalle
motivazioni di cui sopra;

PRESO ATTO, pertanto, che le stesse, salvo l’aspetto formale relativo all’invio
dell’istanza,  sarebbero state  comunque ammesse al beneficio economico;

CONSIDERATA la finalità delle misura “Ristoro Imprese” che coincide con il
fine prioritario  di sostenere tutte le attività produttive che avevano subito gli effetti
delle disposizioni governative  di cui ai DPCM 11 marzo 2020 e 16 gennaio 2021 o che,
pur non avendo subito sospensioni, avevano comunque registrato una riduzione dei
ricavi superiore al 10% relativamente agli esercizi 2020 o 2021 rispetto al 2019;

RITENUTO pertanto di dover confermare detta finalità consentendo alle
imprese non ammesse per le motivazioni fin qui espresse di poter beneficiare degli
importi di cui all’Avviso Pubblico approvato con determinazione n. 301 del
09/12/2021;

CONSIDERATO che la suddetta ammissione determina la ridefinizione delle
somme spettanti ai beneficiari già ammessi alla medesima procedura e per le quali è
stata già disposta la liquidazione e il pagamento con determinazione n. 330 del
31/12/2021;

RILEVATO che i tempi estremamente compressi a disposizione per la
conclusione del procedimento non hanno, comunque, consentito di poter attivare
procedure analoghe a quelle previste dall’art. 10 bis della Legge 241/90, o dal D. Lgs
50/2016 in materia di soccorso istruttorio;

RITENUTO necessario demandare al Responsabile del 2° Settore tutti gli
adempimenti consequenziali a quanto deliberato con il presente atto ivi compresa
l’avvio dell’istruttoria relativa alle istanze non ammesse per gli errori formali sopra
specificati e la rideterminazione degli importi di cui alla determinazione n. 330 del
31/12/2021;

VISTO il D.Lgs 267/2000;

DELIBERA

DI CONSIDERARE la premessa che qui si intende integralmente richiamata e1.
trascritta parte integrante e sostanziale del presente atto;
DI PRENDERE ATTO della finalità delle misura “Ristoro Imprese” che2.
coincide con il fine prioritario  di sostenere tutte le attività produttive che hanno
subito gli effetti delle disposizioni governative  di cui ai DPCM 11 marzo 2020
e 16 gennaio 2021 o che pur non avendo subito sospensioni hanno comunque
registrato una riduzione dei ricavi superiore al 10% relativamente agli esercizi
2020 o 2021 rispetto al 2019;
DI RITENERE opportuno, attesa la suddetta finalità e per le ulteriori3.
motivazioni riportate in premessa, considerare pervenute entro il termine
previsto nell’avviso pubblico  le richieste non ammesse al beneficio per le
motivazioni meglio espresse in premessa;
DI DEMANDARE al Responsabile del 2° Settore tutti gli adempimenti4.
consequenziali a quanto deliberato co il presente atto ivi compresa l’avvio

 DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 18-01-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI PONTINIA



dell’istruttoria relativa alle istanze non ammesse  e la rideterminazione degli
importi di cui alla determinazione n. 330 del 31/12/2021;
DI PRENDERE ATTO che l’eventuale ammissione delle istanze di cui al5.
presente atto determineranno in ogni caso una ridefinizione degli importi già
stabiliti con determinazione n. 330 del 31/12/2021 e per i quali con il medesimo
atto si era provveduto a disporre la liquidazione ed il pagamento;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134
comma 4 del D.L.gs 18 agosto 2000, n.267.

Il Titolare di PO

     Dott.ssa Francesca Pacilli

 DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 18-01-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI PONTINIA



LA GIUNTA

VISTA la proposta di deliberazione avanti riportata;

DATO ATTO che sulla medesima sono stati espressi i parere di cui al D.Lgs n. 267/2000;

Ad unanimità di voti espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

DI APPROVARE in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra che qui si intende
integralmente riportata;
Successivamente, con separata votazione, ad unanimità di voti

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente  eseguibile.

REGOLARITA’ TECNICA

 DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 18-01-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI PONTINIA

PARERE:       Favorevole del 14-01-22  IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267.

Il Dirigente dell’Area A
F.toCorradi Corrado



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Tombolillo Eligio F.to  Falso Daniela

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per
15 giorni consecutivi dal 20-01-2022                                              al 04-02-2022.
(Prot. N. 81             del Registro delle Pubblicazioni)

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Falso Daniela

CERTIFICATO ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________ per il decorso termine di 10
giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

Pontinia lì _____________

IL SEGRETARIO GENERALE
 Falso Daniela

[S] La presente deliberazione in data 18-01-2022è stata dichiarata immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs n. 267/00.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Falso Daniela

Per Copia conforme all’originale

Pontinia  lì 20-01-22

IL SEGRETARIO GENERALE
 Falso Daniela

 DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 18-01-2022 - Pag. 6 - COMUNE DI PONTINIA


